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Samantekt niðurstaðna
Þessi samantekt styrkleika og tækifæra til umbóta er einungis hluti af því sem fram kemur í lok hvers 
kafla í skýrslunni. Við gerð umbótaáætlunar þarf skólinn og skólanefnd einnig að taka tillit til þeirra 
tækifæra til umbóta sem sett eru fram í skýrslunni en eru ekki nefnd hér. 

Leikskólinn og umhverfi hans
Stefna skólans er skýrt sett fram í skólanámskrá, markvisst er unnið samkvæmt henni og hún er sýnileg 
í starfinu. Unnið hefur verið með gildi skólans sem voru mjög sýnileg í vettvangsathugunum. Foreldrar 
í rýnihópi voru ánægðir með hversu markvisst er unnið í leikskólanum samkvæmt stefnunni. Mikið er 
lagt upp úr fallegu og vistlegu umhverfi í leikskólanum og útileiksvæðið er stórt og vel tækjum búið. 
Leikskólinn uppfyllir ekki ákvæði laga nr. 87/2008 um menntun og ráðningu kennara og skólastjórnenda 
við leikskóla, grunnskóla og framhaldsskóla og því þarf áfram að leita leiða til að ráða leikskólakennara 
til starfa og skoða ætti hvernig hægt er að draga úr starfsmannaveltu. Huga þarf að því að bæta 
aðstöðu til hreyfiþjálfunar inni og nýta betur skólalóðina til slíkrar þjálfunar. Leita ætti leiða til að 
bæta aðstæður fyrir börn til að vera í ró og næði og vinna áfram að því að bæta vinnuaðstæður eins 
og kostur er.

Stjórnun – Skólabragur og samskipti 
Samstarf við skóla- og frístundasvið Reykjavíkurborgar er gott. Leikskólastjóri er faglegur leiðtogi með 
mikinn metnað og faglegur metnaður einkennir starfið í leikskólanum. Skólabragur er góður og starfsfólk 
er ánægt með starfsandann og samvinnuna. Upplýsingaflæði innanhúss er gott, svo og aðgengi að 
stjórnendum. Fagfundir og skráningafundir eru reglulegur þáttur í starfinu, starfsþróunarsamtöl eru 
einu sinni á ári og starfsmannahandbók er aðgengileg á deildum. Allir starfsmenn koma að gerð 
skólanámskrár. Gæta ætti þess að deildarfundir séu haldnir reglulega og að undirbúningstímar falli 
ekki niður. Stjórnendur ættu markvisst að fylgjast með námi og starfi í leikskólanum og gefa starfsfólki 
endurgjöf. Leikskólastjóri mætti huga að því að setja ábendingar til starfsmanna fram á uppbyggilegan 
hátt og hrósa meira fyrir vel unnin störf. Verklagsreglur ef upp koma slys á börnum ættu að vera 
sýnilegar á deildum.

Uppeldis- og menntastarf – Velferð og líðan barna – Mat á námi og velferð barna 
Möguleikar húsnæðis og útileiksvæðis til leiks og náms eru vel nýttir og nærumhverfi leikskólans er 
mikið notað til vettvangsferða. Vel er hugað að því að hafa umhverfi barnanna innandyra fallegt og 
mikið er af skapandi efnivið í augsýn barnanna. Börnin eru glöð og líður vel í leikskólanum. Umhyggja, 
virðing og hlýja einkennir samskipti starfsfólks við börnin og sýnilegt er að starfsfólkið hefur trú 
á getu þeirra og hvetur þau til sjálfshjálpar. Lögð er áhersla á lýðræði barnanna, þau hafa val um 
viðfangsefni og taka þátt í ákvörðunum um eigið nám. Réttur þeirra til að láta skoðanir sínar í ljós 
og hafa áhrif er virtur. Til fyrirmyndar er hvernig leitað er eftir hugmyndum barnanna um jólagjafir, 
öskudagsbúninga og í þemavinnu og þau studd í að útfæra þær og framkvæma. Til fyrirmyndar 
er einnig hvað sköpun er gert hátt undir höfði og hvernig unnið er að uppeldislegum skráningum 
til að gera námsferli, þroska og áhuga barna sýnilegri. Samvinna er við foreldra um mat á námi og 
framförum barnanna og einstaklingsnámskrár eru unnar fyrir öll börn í leikskólanum. Elstu börnin 
setja sér markmið í námi sem skráð eru í einstaklingsnámskrá. Námsbók með skráningum um barnið 
fylgir því í gegnum leikskólagönguna og er ásamt einstaklingsnámskrá lögð til grundvallar samræðu 
um barnið í foreldraviðtölum. Leita má leiða til að skilgreina samræmd hegðunarviðmið fyrir börnin 
með aðkomu þeirra og samræma verklag um hvernig tekist er á við krefjandi hegðun.



6

Leikskólinn Sæborg Reykjavík Ytra mat 2017

Foreldrasamvinna og ytri tengsl
Foreldraráð og foreldrafélag er starfandi og styður vel við leikskólastarfið. Foreldraráð þarf að funda 
reglulega, setja sér starfsáætlun og vinnureglur og birta fundargerðir á heimasíðu leikskólans. Vel 
er staðið að upplýsingagjöf til foreldra um starfið og börnin og til fyrirmyndar er hvernig foreldrar 
fá tækifæri til að fylgjast með námi barna sinna í leikskólanum og taka þátt í leikskólastarfinu. 
Mannauðurinn í foreldrahópnum er vel nýttur. Foreldrar eru ánægðir með starfsemi leikskólans og 
samskipti við stjórnendur og starfsmenn. Unnið er að metnaðarfullum verkefnum í samstarfi við aðrar 
skólastofnanir.

Skóli án aðgreiningar
Lögð er áhersla á að stuðningur við börn fari sem mest fram í daglegu starfi og leik og vel er unnið að 
málörvun barna með slaka málvitund. Börnunum er ekki nægilega tryggð snemmtæk íhlutun í samræmi 
við stefnu borgarinnar þar sem löng bið er eftir sálfræði- og þroskamati hjá þjónustumiðstöð. Skipulag 
sérkennslunnar er í föstum skorðum en æskilegt er að gera það skriflegt og einnig þá verkferla sem 
unnið er eftir komi upp grunur um frávik hjá barni. Jafnrétti og hlutdeild allra í barnahópnum birtist í 
starfinu.

Innra mat
Innra mat er kerfisbundið og samofið daglegu skólastarfi. Langtímaáætlun og matsáætlun fyrir skólaárið 
liggja fyrir og matsteymi skipuleggur og heldur utan um matið. Ígrundun starfshátta er virkur hluti af 
innra mati leikskólans. Markmið þemaverkefna eru sett fram og metin og börn eru þátttakendur í innra 
mati. Brugðist er við niðurstöðum sem gefa til kynna að umbóta sé þörf. Umbótaáætlun er opinber 
og þar koma fram nauðsynlegar upplýsingar. Meta ætti alla helstu þætti starfsins og skoða má hvernig 
unnt er að nýta niðurstöður ytra mats enn betur í innra matinu en nú er gert. Í skólanámskrá mætti 
koma skýrar fram hvernig markmið skólans eru metin, þau ætti að meta markvisst og reglubundið og 
skilgreina viðmið um árangur. Skoða má hvernig hægt er að greina gögn um nám og framfarir barna 
betur fyrir hópinn og virkja foreldra meira í innra matinu en nú er gert. Í greinargerð um innra mat 
er gott að taka saman helstu styrkleika og tækifæri til umbóta og vinna áfram með alla veika þætti í 
umbótaáætlun. 
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Inngangur
Í þessari matsskýrslu er fjallað um ytra mat á leikskólanum Sæborg í Reykjavík. Matið er gert á 
grundvelli 17. gr. laga um leikskóla nr. 90/2008. Matið var framkvæmt af Björk Ólafsdóttur og Sigríði 
Sigurðardóttur og fór fram á vettvangi 21.–23. febrúar 2017. Áður hafði farið fram gagnaöflun og 
undirbúningur. Teknir voru fyrir eftirfarandi matsþættir; leikskólinn og umhverfi hans, stjórnun, 
uppeldis- og menntastarf, skólabragur og samskipti, foreldrasamstarf og ytri tengsl, sérfræðiþjónusta 
og sérkennsla og innra mat. 

Markmið og tilgangur 
Markmið mats og eftirlits með gæðum starfs í leikskólum er samkvæmt 17. grein laga um leikskóla  
nr. 90/2008: 

1. að veita upplýsingar um skólastarf, árangur þess og þróun til fræðsluyfirvalda, starfsmanna 
leikskóla, viðtökuskóla og foreldra. 

2. að starfsemi skóla sé í samræmi við ákvæði laga, reglugerða og aðalnámskrá leikskóla. 

3. að auka gæði náms og leikskólastarfs og stuðla að umbótum.

4. að tryggja að réttindi barna séu virt og að þau fái þá þjónustu sem þau eiga rétt á samkvæmt 
lögum1. 

Með ytra mati er unnið að öllum þessum markmiðum og sérstök áhersla lögð á að efla og styðja 
innra mat og gæðastjórnun leikskóla, styðja við leikskólastjórnendur og leikskólakennara í umbótum 
á eigin starfi, hvetja leikskólakennara til að vinna saman að því að bæta eigin starfshætti og vera 
leikskólum hvati til frekari skólaþróunar. Grundvöllur ytra mats eru leiðbeiningar mennta- og 
menningarmálaráðuneytis um ytra mat leikskóla. Við matið eru notuð viðmið um gæðastarf á 
leikskólum, sem unnin hafa verið upp úr viðmiðum og vísbendingum fyrir innra og ytra mat á gæðum 
leikskólastarfs Reykjavíkurborgar. Viðmiðin eru byggð á lögum og reglugerðum um leikskólastarf og 
aðalnámskrá leikskóla og eru áherslur Kennarasambands Íslands hafðar til hliðsjónar.

Gagnaöflun 
Matsaðilar byrjuðu á að afla sér upplýsinga um leikskólann áður en farið var í vettvangsathuganir og 
viðtöl. Kallað var eftir ýmsum gögnum sem varpað gætu ljósi á leikskólastarfið, ýmist á prentuðu máli 
eða á rafrænu formi2. Kynning á forsendum og matsframkvæmd var send leikskólastjóra 9. febrúar 
á rafrænu formi. Leikskólastjóra var falið að sjá til þess að starfsmenn og foreldrar hefðu tækifæri 
til að nálgast þessi gögn og koma spurningum eða athugasemdum á framfæri við úttektaraðila. 
Matsmenn dvöldu í þrjá daga á vettvangi og gerðu vettvangsathuganir á öllum deildum leikskólans. 
Tekin voru rýniviðtöl við  deildarstjóra, starfsmenn, foreldra og börn. Einstaklingsviðtal var tekið við 
leikskólastjóra, aðstoðarleikskólastjóra, sérkennslustjóra og haft var samband við skrifstofustjóra 
leikskólahluta fagskrifstofu Skóla- og frístundasviðs Reykjavíkur. Þátttakendur í rýnihópum voru valdir 
með slembiúrtaki. 

Fylgst var með uppeldi, kennslu- og starfsháttum, leik og námi, velferð og líðan barna, faglegu starfi og 
skipulagi náms og námsaðstæðna í leikskólanum. Matsmenn fylltu út gátlista fyrir vettvangsathugun 
á deild og gáfu einkunn fyrir vísbendingar um gæðastarf sem myndar grunn að heildarmati og gefur 
mynd af leikskólastarfi á þeim meginþáttum sem viðmiðin ná til3. Matsmenn fóru einstaklingslega 
yfir þau gögn sem aflað var fyrirfram að lokinni leikskólaheimsókn, unnu saman að úrvinnslu gagna 
og komust að sameiginlegum niðurstöðum varðandi þá þætti sem metnir voru. Skýrslan var send 
leikskólastjóra og skrifstofustjóra leikskólahluta fagskrifstofu SFS til yfirlestrar.

1 Lög um leikskóla nr. 90/2008.
2 Skólanámskrá og starfsáætlun og greinargerðir um innra mat, umbótaáætlun og matsáætlun, dagskipulag, símenntunaráætlun, niðurstöður
  ytra mats sveitarfélaga og/eða mennta- menningarmálaráðuneytis. Önnur gögn sem skólinn lagði fram.
3 Sjá nánar í lok skýrslunnar.
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Hafa ber í huga að þær gagnaöflunarleiðir sem stuðst er við, það er viðtöl og vettvangsathuganir eru 
þess eðlis að niðurstöðurnar hafa takmarkað alhæfingargildi en gefa góðar vísbendingar um það starf 
sem fram fer í leikskólanum.

Leikskólinn Sæborg
Leikskólinn Sæborg er fjögurra deilda leikskóli sem stendur við Starhaga í Reykjavík, nálægt fjörunni 
og sjónum. Leikskólinn tók til starfa árið 1993 sem þriggja deilda leikskóli en tveimur árum síðar var 
byggt við húsið og einni deild bætt við. Stefna Sæborgar er að hafa deildirnar sem aldurhreinastar og 
flytja börn og starfsfólk saman upp á milli deilda4. Deildirnar heita eftir húsum sem eitt sinn stóðu eða 
standa í nágrenni leikskólans. Yngstu börnin eru á Görðum, næstyngstu börnin á Lambhóli, næstelstu 
börnin á Suðurhlíð og þau elstu á Brúarenda.

Í leikskólanum dvelja 82 börn á aldrinum eins til sex ára, 44 stúlkur og 38 drengir. Fjögur börn eru með 
skilgreinda sérkennslu í skólanum og nokkur eru í greiningarferli. Eitt barn er með annað móðurmál en 
íslensku og nokkur eru tvítyngd. Leikskólinn er opinn frá klukkan 7:45 til 17:00.

Leikskólinn og umhverfi hans
Starfsmenn
Við leikskólann starfa 20 starfsmenn í 17,60 stöðugildum, fjórir karlmenn og 16 konur. Aðstoðarleik-
skólastjóri er í 20% starfshlutfalli við stjórnun og 80% hlutfalli sem deildarstjóri elstu deildar. Leik-
skólastjórnendur eru báðir leikskólakennarar svo og verkefnastjóri í listasmiðju og deildarstjóri næst-
elstu deildar. Einnig starfa við skólann þrír þroskaþjálfar og gegnir einn þeirra stöðu sérkennslustjóra. 
Þrír starfsmenn hafa lokið annarri háskólamenntun, þar af tveir menntun í uppeldis- og menntunar-
fræði. Einn starfsmaður hefur lokið námi í leikskólabrú og annar stundar það nám. Tæplega fjórðungur 
starfsmanna er með leikskólakennaramenntun og uppfyllir skólinn því ekki ákvæði laga nr. 87/2008 
um menntun og ráðningu kennara og skólastjórnenda við leikskóla, grunnskóla og framhaldsskóla. 

Í viðtölum og rýnihópum kom fram að töluverð hreyfing hefur verið á starfsfólki í leikskólanum og 
að fagfólk vantar til starfa5. Þar sem erfitt er að ráða leikskólakennara leggur leikskólastjóri áherslu 
á að ráða fólk með annars konar menntun, oft listamenn6. Í viðtalinu við leikskólastjóra kom fram að 
starfsmannahópinn væri ungur og öflugur sem gerði það að verkum að fólk stoppaði oft stutt. Sjö af 
20 starfsmönnum leikskólans hafa unnið þar í eitt ár eða skemur.

Húsnæði 
Húsnæði skólans var upphaflega byggt fyrir þrjár deildir en sú fjórða bættist við þegar byggt var við 
skólann. Yngsta deildin er í viðbyggingunni og gengið er í hana út frá aðalinngangi en í hinar deildirnar 
er gengið inn úr miðrými, sem í Sæborg kallast torgið. Þaðan er einnig gengið inn í litla listasmiðju. 
Börnin borða flest á torginu og þar eru því borð og stólar. Á litlum gangi út frá miðrými er lítið eldhús, 
setustofa og vinnuaðstaða starfsmanna, skrifstofa leikskólastjóra og eitt starfsmannasalerni. Hver 
deild skiptist í tvö herbergi og salernisaðstöðu fyrir börnin. Eitt lítið fundarherbergi er í leikskólanum 
og er það einnig nýtt til sérkennslu. Nýlega var hætt að elda mat í leikskólanum þar sem ekki 
fékkst matreiðslumaður til starfa. Þá losnaði lítið rými, sem áður var búr, og bættist þá við annað 
sérkennsluherbergi. Við aðalinngang er salerni sem starfsmenn og börn nota og það er einnig notað 
sem þurrkherbergi fyrir útföt starfsmanna. Í vettvangsathugunum sást að mikið er lagt upp úr fallegu 
og vistlegu umhverfi.

4 Heimasíða Sæborgar.
5 Viðtal við leikskólastjóra og rýnihópar deildarstjóra og starfsmanna.
6 Viðtal við leikskólastjóra.
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Húsnæði leikskólans uppfyllir í meginatriðum lágmarksaðstöðu samkvæmt lögum um leikskóla nr. 
90/2008 og reglugerð nr. 655/2009 um starfsumhverfi leikskóla en húsnæðið setur starfinu vissulega 
skorður þar sem þrengsli eru mikil. Aðstaða til hreyfileikja inni er takmörkuð og það sama má segja um 
aðstöðu fyrir börnin til að vera í ró og næði. Vinnuaðstaða fyrir starfsfólk til undirbúnings, samráðs, 
funda og sérkennslu er þröng, setustofa starfsfólks er lítil svo og skrifstofa leikskólastjóra. Einungis eitt 
salerni er fyrir starfsmenn. Samkvæmt umbótaáætlun í starfsáætlun 2016–2017 er unnið að bættri 
hljóðvist á deildum.

Í rýnihópum deildarstjóra og í viðtali við sérkennslustjóra kom fram að of mörg börn væru á eldri 
deildunum tveimur og það mótaði starfið. Fram kom í viðtali við leikskólastjóra að sótt hefur verið um 
fækkun á elstu deildunum tveimur vegna þrengsla.

Útileiksvæði
Útileiksvæðið er stórt og vel búið leiktækjum. Svæðið er tvískipt og því möguleiki að hafa yngri börnin 
á sérsvæði. Börnin fara út einu sinni á dag og eldri börnin hafa val um hvort þau fari út fyrir eða eftir 
hádegi. Þegar matsmenn voru á vettvangi sást að starfsmenn dreifðu sér um svæðið og fylgdust með 
börnunum að leik. Fram kom í rýnihópi deildarstjóra að eitt af tækifærum til umbóta væri útiveran, 
að nota mætti útiveruna meira sem námsumhverfi og að „skapandi starfið mætti vera sýnilegra úti 
líka” eins og einn þátttakandinn orðaði það. Á vettvangi sást að algengt er að farið sé með börnin í 
gönguferðir í nágrenninu.

Hugmyndafræði og áherslur
Í Sæborg hefur verið unnið eftir stefnu Reggio Emilia frá því núverandi leikskólastjóri kom til starfa 
fyrir um tuttugu árum. Stefnan er skýrt sett fram í skólanámskrá og einnig er skemmtileg framsetning 
á stefnu og starfi í myndum á heimasíðu skólans. Samkvæmt námskrá er í  leikskólanum lögð mikil 
áhersla á skapandi starf og tjáningu, endurnýtanlegan efnivið, lýðræði og skráningar. Litið er á barnið 
sem virkan þátttakanda sem skapar sína eigin þekkingu en leiðarljós Sæborgar er: „Í öllu starfinu er 
litið á barnið sem sterkan og skapandi einstakling sem hefur mikið fram að færa.“ Markvisst var unnið 
með gildi skólans veturinn 2015–2016 en þau eru sköpun, virðing, gleði og metnaður. 

Stefna skólans og gildi voru mjög sýnileg á vettvangi, bæði á veggjum og í starfi með börnunum svo til 
fyrirmyndar er. Gildin, skrifuð af barni á glugga við inngang,  blasa við þegar gengið er inn í leikskólann. 
Þátttakendur í viðtölum og rýnihópum töldu stefnu skólans og gildi sýnileg í starfinu. Stefnan og gildin 
voru í rýnihópum gjarnan nefnd sem einn helsti styrkleiki skólans og foreldrar í rýnihópi töldu einstakt 
hversu markvisst væri unnið í samræmi við stefnuna.

Styrkleikar
• Stefna skólans er skýrt sett fram í skólanámskrá og starfsáætlun.

• Til fyrirmyndar er hversu markvisst er unnið samkvæmt stefnu skólans sem er mjög sýnileg í 
starfinu.

• Starfsmenn og börn unnu markvisst með gildi skólans veturinn 2015–2016. Gildin voru mjög 
sýnileg í vettvangsathugunum.

• Foreldrar í rýnihópi voru ánægðir með stefnu skólans og hversu markvisst er unnið samkvæmt 
henni.

• Útileiksvæði er stórt og vel tækjum búið.

• Mikið er lagt upp úr fallegu og vistlegu umhverfi.
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Tækifæri til umbóta
• Leikskólinn uppfyllir ekki ákvæði laga nr. 87/2008 um menntun og ráðningu kennara og 

skólastjórnenda við leikskóla, grunnskóla og framhaldsskóla og því þarf áfram að leita leiða til 
að ráða leikskólakennara til starfa.

• Skoða markvisst ástæður starfsmannaveltu og hvernig hægt er að draga úr henni.

• Leita leiða til að bæta aðstöðu til hreyfiþjálfunar innandyra og nýta betur aðstöðu úti til slíkrar 
þjálfunar.

• Huga að aðstöðu fyrir börn til að vera í ró og næði.

• Áfram þarf að leita leiða til að bæta vinnuaðstæður barna og starfsmanna.

Stjórnun
Stjórnskipulag og skipurit
Rekstraraðili leikskólans Sæborgar er Reykjavíkurborg, sem rekur 62 leikskóla í borginni. Skóla- og 
frístundaráð starfar í umboði borgarráðs og fer með verkefni nefndar, sem kjörin er af sveitarstjórn, 
samkvæmt lögum um leikskóla nr. 90/2008. Ráðið mótar stefnu í menntamálum og hefur eftirlit með 
að samþykktum og stefnumörkun borgarinnar sé fylgt og fylgist með gæðum skólastarfs. Skóla- og 
frístundasvið heyrir undir ráðið og er sviðsstjóri yfirmaður þess. Undir honum starfar skrifstofustjóri 
leikskóla sem hefur yfirumsjón með faglegu starfi leikskóla í borginni. Í símtali við skrifstofustjóra kom 
fram að samskipti við leikskólastjóra Sæborgar eru góð. Nefndi hann að Sæborg væri margverðlaunaður 
skóli, með gott orðspor og því væri hann eftirsóttur af foreldrum. Sagði hann leikskólann taka virkan 
þátt í öllum viðburðum á vegum borgarinnar og vera sýnilegan með verkefni sín. Þá hafi Sæborg stutt 
vel við aðra leikskóla í borginni með fræðslu og námskeið um skráningar7.

Sérfræðiþjónusta við leikskóla í Reykjavík hefur frá árinu 2016 verið á fimm þjónustumiðstöðvum í 
borginni. Sérfræðiþjónustan er veitt á grundvelli þjónustusamnings milli skóla- og frístundasviðs annars 
vegar og velferðarsviðs hins vegar. Leikskólinn Sæborg fær sérfræðiþjónustu frá þjónustumiðstöð 
Vesturbæjar, Miðborgar og Hlíða. 

Skóla- og frístundasvið hefur mótað stefnu og starfsáætlun fyrir árið 2016, sem gildir fyrir allar 
undirstofnanir sviðsins. Þar koma fram fjórir meginþættir sem lögð er áhersla á í starfsemi sviðsins: 
(1) Málþroski, lestrarfærni og lesskilningur, (2) verk-, tækni- og listnám, (3) lýðræði, jafnrétti og 
mannréttindi og (4) fjölmenning. Gert er ráð fyrir að hver starfsstaður setji sér markmið sem byggi á 
þessum þáttum og marki sér sérstöðu með áherslu á ákveðna stefnu eða þætti í starfi.

Skipurit fyrir leikskólann liggur fyrir.

Námskrá og áætlanir
Ný námskrá Sæborgar kom út 2016. Námskráin uppfyllir að flestu leyti þær kröfur sem settar eru fram 
í aðalnámskrá frá árinu 2011 og lögum um leikskóla nr. 90/2008. Betur mætti gera grein fyrir samstarfi 
leikskólans og grunnskóla og einnig skipulagi sérfræðiþjónustu. Námskráin var unnin undir forystu 
leikskólastjóra og koma allir starfsmenn að gerð hennar8. Sérstök námskrárnefnd, með fulltrúum allra 
deilda, vann að námskránni sem einnig var unnin á starfsmannafundum. Í viðtali við leikskólastjóra 
kom fram að elstu börnin höfðu sitt að segja um námskrána, rætt var við þau um starfið og þær 
breytingar sem þau vildu sjá og niðurstöður þess fundar voru teknar saman og settar í námskrá og 
starfsáætlun. Námskráin var lögð fyrir foreldraráð til umsagnar9.

Starfsáætlun 2016–2017 er aðgengileg á heimasíðu leikskólans. Í henni eru þær upplýsingar sem 
aðalnámskrá leikskóla gerir ráð fyrir. Leikskólastjóri leiðir gerð starfsáætlunar og fram kom í viðtali 

7 Símtal við skrifstofustjóra leikskólahluta fagskrifstofu Skóla- og frístundasviðs Reykjavíkur.
8 Viðtal við leikskólastjóra, rýnihópar starfsmanna og deildarstjóra.
9 Viðtal við leikskólastjóra og rýnihópur foreldra.
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við leikskólastjóra að hún er borin undir starfsmenn en þó fyrst og fremst deildarstjórana. Matsteymi 
leikskólans kemur einnig að gerð starfsáætlunar og áður en henni er skilað er hún borin undir 
foreldraráð10. Starfsáætlun er skilað árlega til skóla- og frístundasviðs þar sem starfsfólk fer yfir hana 
og hún er lögð fyrir skóla- og frístundaráð til samþykktar.

Starfsmannahandbók er aðgengileg á deildum og í henni eru m.a. námskrá og starfsáætlun, 
mannauðsstefna, viðverustefna og ýmsar fróðlegar greinar. Deildarstjórar og starfsmenn í rýnihópi 
sögðu handbókina aðgengilega fyrir alla.

Rýmingaráætlun var ekki sýnileg á vettvangi en er í starfsmannahandbók eða flettitöflum að sögn 
leikskólastjóra. Rýmingaræfingar eru haldnar árlega. Verklagsreglur um viðbrögð við slysum voru ekki 
sýnilegar í vettvangsathugunum. Fram kom hjá leikskólastjóra og í rýnihópi starfsmanna að tími væri 
kominn til að halda skyndihjálparnámskeið fyrir starfsmenn.

Stjórnun og starfsmenn 
Stjórnun leikskólans er í samræmi við lög um leikskóla nr. 90/2008 um viðurkennda starfshætti. 
Leikskólastjóri hefur unnið í Sæborg í um 20 ár og aðstoðarleikskólastjóri, sem kom til starfa í Sæborg 
haustið 2015, er með mikla starfsreynslu sem aðstoðarleikskólastjóri. Aðstoðarleikskólastjóri, sem 
jafnframt er deildarstjóri elstu deildar, er í 20% starfshlutfalli sem stjórnandi. Hlutverk hans er meðal 
annars að halda utan um heimasíðu skólans og vinna þau verkefni sem leikskólastjóri felur honum.

Í stjórnendateymi leikskólans eru leikskólastjóri, aðstoðarleikskólastjóri, deildarstjórar, lista-
smiðju stjóri og sérkennslustjóri. Leikskólastjóri og deildarstjórar funda stuttlega á hverjum morgni 
um daginn framundan og stjórnendafundir eru hálfsmánaðarlega þar sem m.a. er rætt um þau 
verkefni sem framundan eru og allar stórar ákvarðanir er varða starfið11. Deildarstjórar leiða 
starfið á sínum deildum. Í rýnihópi deildarstjóra kom fram að þeir taka þátt í stefnumótun og 
ákvarðanatöku. Aðstoðarleikskólastjóri ritar fundargerðir á stjórnendafunum og þær eru aðgengilegar 
í starfsmannastofu12.

Skipulagsdagar eru sex sinnum á ári og þeir eru meðal annars nýttir til námskeiðahalds og 
starfsmannafunda. Dagskrá starfsmannafunda er send fyrirfram til starfsmanna og foreldra og 
fundargerðir ritaðar.  Fagfundir eru að sögn leikskólastjóra einu sinni til tvisvar á ári og þá sækja 
fagmenntaðir starfsmenn. Þeir eru eftir vinnu og þá er farið yfir ýmis fagleg málefni og  voru skráningar 
ræddar á síðasta fundi. Einnig eru haldnir sérstakir skráningafundir þar sem listasmiðjustjóri leiðbeinir 
starfsmönnum um skráningar. Fram kom í rýnihópi deildarstjóra að skráningarfundirnir eru hugsaðir 
sem eins konar lærdómssamfélag. Deildarfundir eiga, að sögn leikskólastjóra, að vera hálfsmánaðarlega 
en það hefur ekki tekist í vetur. Í rýnihópi deildarstjóra kom fram að deildarfundir væru núna um 
það bil einu sinni í mánuði, mikið hefði verið um veikindi og erfitt að fá afleysingar. Á fundunum 
koma deildarstjórar skilaboðum af stjórnendafundum áfram til sinna starfsmanna, ræða skipulagið á 
deildinni og börnin. Fundargerðir eru ekki ritaðar á þessum fundum, að sögn deildarstjóra, en helstu 
atriði punktuð niður. Allir starfsmenn fá undirbúningstíma en hjá deildarstjórum kom fram að í vetur 
hafi verið eitthvað um að þeir hafi fallið niður og það bitni á starfinu.

Að mati starfsmanna og deildarstjóra í rýnihópum er upplýsingaflæði til starfsmanna gott. Leikskólastjóri 
sendir vikulegan póst til starfsmanna og einnig er upplýsingatafla á kaffistofu notuð til að koma 
skilaboðum á framfæri. Deildarstjórar og starfsmenn í rýnihópum segjast einnig fá hvatningu til að efla 
sig í starfi. Ákveðnu ferli er fylgt við móttöku nýrra starfsmanna og til eru skráðar verklagsreglur um 
meðferð ágreinings- og eineltismála í starfsmannahópnum. Nýir starfsmenn undirrita skjal um trúnað 
og þagnarskyldu og aflað er upplýsinga úr sakavottorði áður en ráðning fer fram. Persónuupplýsingar 
eru geymdar í læstum hirslum.

10 Viðtal við leikskólastjóra, rýnihópar foreldra og deildarstjóra.
11 Rýnihópur deildarstjóra.
12 Viðtal við aðstoðarleikskólastjóra.
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Fagleg forysta
Leikskólastjóri er faglegur leiðtogi og hefur forystu um þróun metnaðarfulls leikskólastarfs. 
Leikskólastjóri segir í viðtali að hann hafi brennandi áhuga á hugmyndafræði Reggio Emilia og því 
skapandi starfi sem henni fylgi. Hann telur sig ákveðinn stjórnanda, sem nýti þá styrkleika sem 
starfsfólkið búi yfir. Starfsmenn og foreldrar í rýnihópum sögðu að gott aðgengi væri að stjórnendum. 
Börn í rýnihópi þekktu leikskólastjórann og sögðust „sjá hana oft”.

Í viðtali við leikskólastjóra kom fram að hann reynir að fara einu sinni á dag inn á deildir til að heilsa 
upp á alla og nýtir þær ferðir meðal annars til að fylgjast með námi og starfi. Deildarstjórar í rýnihópi 
sögðu leikskólastjóra hafa góða yfirsýn yfir starfið á deildunum en vildu gjarnan að hann kæmi meira 
þar inn. Starfsþróunarsamtöl eru einu sinni á ári og eru þau gagnleg að mati þátttakenda í rýnihópum13.  
Leikskólastjóri tekur flest viðtölin og fer þá gjarnan með starfsfólkið í göngutúr. Niðurstöður 
viðtalanna eru skráðar og teknar saman. Fram kom í rýnihópum deildarstjóra og starfsmanna að 
stjórnendur hvetja til símenntunar. Í rýnihópum og viðtölum kom fram að leikskólastjóri mætti hrósa 
starfsmönnum meira fyrir vel unnin störf14. Einnig kom fram að setja mætti ábendingar til starfsmanna 
fram á uppbyggilegri og meira hvetjandi hátt. Í öllum viðtölum og rýnihópum var faglegur metnaður 
stjórnenda og starfsfólks nefndur sem einn helsti styrkleiki skólans.

Starfsandi og starfsánægja
Í öllum viðtölum og rýnihópum kom fram að starfsandi og skólabragur í leikskólanum er góður. 
Þátttakendur voru sammála um að góður andi ríki þar sem fólk deili þekkingu sín á milli og leiti ráða 
hvert hjá öðru. Fram kom í viðtölum og rýnihópum við stjórnendur og starfsmenn að flestum líður vel í 
starfi og starfsmenn telja að hæfni þeirra nýtist vel. Lögð var könnun fyrir starfsmenn Reykjavíkurborgar 
í mars 2015 og þá kom starfsánægja í Sæborg vel út þar sem 94% þátttakenda töldu sig ánægða 
í vinnunni en til samanburðar var meðaltalið hjá leikskólum borgarinnar 81%. Þess ber að geta að 
töluverðar breytingar hafa orðið á starfsmannahópnum síðan þessi könnun var lögð fyrir. 

Skemmtinefnd heldur utan um ýmsa viðburði starfsmanna, svo sem jólagleði og árshátíð15. Einnig 
hefur hópurinn verið duglegur að fara í námsferðir saman og síðast var farið til Stokkhólms þar sem 
m.a. leikskólar sem starfa eftir Reggio Emilia voru heimsóttir.

Í viðtölum og rýnihópum kom fram að þrátt fyrir að faglegur metnaður sé álitinn einn helsti styrkleiki 
skólans geti hann valdið töluverðu álagi í starfi sé jafnvægis ekki gætt. Fram kemur í starfsáætlun 
að unnið sé að því að einfalda skráningarnar til þess að minnka álagið. Skráningarnar voru ræddar á 
fagfundi síðasta vetur og í kjölfarið var þessi þáttur settur í umbótaáætlun. 

Styrkleikar
• Virkt og gott samstarf er við skóla- og frístundasvið Reykjavíkur.

• Allir starfsmenn komu að gerð skólanámskrár.

• Starfsmannahandbók er aðgengileg á deildum.

• Upplýsingaflæði innan leikskólans er gott.

• Leikskólastjóri er faglegur leiðtogi með mikinn faglegan metnað.

• Aðgengi að stjórnendum er gott.

• Starfsþróunarsamtöl eru einu sinni á ári og markvisst er unnið  með niðurstöður þeirra.

• Fagfundir og skráningafundir eru reglulegur þáttur í starfinu.

• Skólabragur er góður.

13 Rýnihópar deildarstjóra og starfsfólks.
14 Viðtöl við stjórnendur og rýnihópur starfsfólks.
15 Viðtal við leikskólastjóra.
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• Starfsfólk er ánægt með starfsandann og samvinnu í leikskólanum.

• Faglegur metnaður einkennir starfið í leikskólanum.

Tækifæri til umbóta 
• Halda deildarfundi reglulega og rita fundargerðir.

• Gæta að því að undirbúningstímar falli ekki niður.

• Stjórnendur ættu markvisst að fylgjast með námi og starfi í leikskólanum í þeim tilgangi að 
gefa starfsfólki endurgjöf.

• Leikskólastjóri hugi að því að setja ábendingar til starfsfólks um það sem betur má fara fram á 
uppbyggilegan hátt og hrósa meira fyrir vel unnin störf.

• Skrá verklagsreglur um hvernig bregðast eigi við slysum á börnum og hafa þær sýnilegar á 
deildum.

Uppeldis- og menntastarf
Námsaðstæður
Skipulag húsnæðis gerir ráð fyrir ólíkum viðfangsefnum að því frátöldu að ekki er sérstakt rými til 
hreyfiiðkunar barna innanhúss þar sem salurinn (torgið) er notaður sem aðstaða fyrir skapandi starf 
og matsalur fyrir allar deildir. Möguleikar húsnæðis og útileiksvæðis til leiks og náms eru vel nýttir 
og nærumhverfi leikskólans er mikið notað til vettvangsferða. Lögð er áhersla á opinn efnivið og 
eru einingakubbar og holukubbar á öllum deildum. Mikið er af efnivið til sköpunar á deildum og í 
sameiginlegum rýmum og er hann að stórum hluta til verðlaust efni sem safnað hefur verið úti í 
náttúrunni, frá heimilum og fyrirtækjum. Leikefni og skapandi efniviður er í augsýn barnanna. Lögð er 
áhersla á að hafa umhverfi barnanna fallegt og er efniviður flokkaður og  honum raðað í box eftir litum 
og efnum. Hugað er að því að hafa notalega lýsingu á deildum með því að skerma af ljós og eru settar 
litaðar filmur á myndvarpa til að fá fallega birtu. Á öllum deildum er aðstaða til listsköpunar en auk 
þess er listasmiðja í sérstöku rými sem er notað fyrir allar deildir. Einnig er lítið herbergi (svartholið) 
sem allar deildir hafa aðgang að, þar er unnið með sjálflýsandi efnivið í sérstakri lýsingu. 

Starfsárið er þannig skipulagt að vinna við jólagjafir barnanna fer fram frá október til desember. Í 
janúar tekur við þemavinna í tengslum við barnamenningarhátíð sem stendur til vors. Stutt hlé er 
tekið á þemavinnu meðan vinna við gerð öskudagsbúninga fer fram. Dagurinn skiptist í frjálsan leik, 
samverustundir, hópastarf eða flæði og útivist.

Starfshættir
Í vettvangsathugun sáu matsaðilar að umhyggja, virðing og hlýja einkennir samskipti starfsfólks við 
börn. Samræður eru á jafnréttisgrunni og starfsfólk bregst við og nýtir viðbrögð og áhuga barnanna til 
náms og samskipta. Frjálsum leik er gefið mikið rými og börnin fengu góðan tíma til að þróa leikinn og 
dýpka. Þátttaka starfsfólks í leik og verkefnum með börnunum var sýnileg á öllum deildum. Foreldrar 
í rýnihópi töluðu um góð og heilbrigð samskipti starfsfólks og barna. Í mars 2016 var lögð fyrir í 
Sæborg foreldrakönnun á vegum Skólapúlsins. Spurt var m.a. um viðhorf foreldra til vinnubragða í 
leikskólanum, færni starfsmanna og félagsleg samskipti. Kom fram að 83% foreldra voru ánægðir með 
vinnubrögðin, 87,5% voru ánægðir með færni starfsmanna og allir (100%) töldu að félagsleg samskipti 
í leikskólanum væru góð16.

Samstarf og samábyrgð starfsmanna er sýnilegt á öllum deildum. Fram kom í rýnihópum að samstarf 
innan deilda er gott og starfsmannahópurinn samstilltur17. Þegar börnin flytjast á milli deilda að 

16 Skólapúlsinn mars 2016.
17 Rýnihópur starfsmanna og rýnihópur deildarstjóra.
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hausti flyst allt starfsfólk deildarinnar með. Nefnt var að þannig kynnist starfsfólkið börnunum og 
áhugasviðum þeirra betur og ekki fer fram aðlögunartímabil á hverju hausti18. Var einnig bent á að 
samstarf við foreldra yrði með þessum hætti nánara og meiri starfsþróun væri í starfsmannahópnum 
þar sem unnið væri með alla aldurshópa.

Lýðræði, jafnrétti og þátttaka barna
Í Sæborg er lögð áhersla á lýðræði barna og þátttöku þeirra í ákvörðunum um eigið nám19. Gengið er 
út frá því að börnin ráði ferðinni og fái leiðsögn og hvatningu frá starfsfólki. Leitað er eftir hugmyndum 
barnanna og þau studd í að framkvæma þær. Þannig ákveða börnin til dæmis sjálf hvað þau vilja búa 
til handa foreldrum sínum í jólagjöf og fá stuðning við að útfæra hugmyndir sínar20. Börnin ráða einnig 
ferðinni við val á viðfangsefni til að rannsaka í þemastarfi en unnið er að því í hópum. Þau þurfa því að 
koma sér saman um hvaða stefnu hópavinnan tekur. Börnin ákveða hvað þau vilja vera á öskudaginn 
og í leikskólanum búa þau til búninga eftir sínum hugmyndum. Markmiðið er meðal annars að forðast 
stöðluð kynjahlutverk og stuðla að jafnrétti21. Matsaðilar urðu vitni að þessari vinnu og sáu áhugasöm 
og skapandi börn við búningagerðina.  

Börnin koma, að sögn leikskólastjóra, ekki að ákvörðunum um skipulag leikskólastarfsins. Engu að 
síður er mikið leitað eftir hugmyndum þeirra og skoðunum varðandi málefni leikskólans, s.s. leikefni 
og viðfangsefni og þau hafa áhrif á umhverfi sitt og nám22. Í rýnihópi deildarstjóra kom fram að börnin 
hafa áhrif á og val um hvaða verkefni þau vinna: „Þau eru spurð: Hvað viljið þið gera í dag? Ef þau 
segja mála, þá tökum við fram trönurnar“23. Viðfangsefni skipulagðra stunda eru stundum valin af 
starfsfólki og stundum af börnum24. Börnin hafa í samráði val um hvert þau vilja fara í vettvangsferðir 
og elstu börnin koma að ákvörðun um hvert er farið í útskriftarferð. Í rýnihópi foreldra var sagt um 
lýðræðislega þátttöku barnanna í Sæborg: „Rödd barna er leiðandi stef, þau eru virkjuð og það er 
hlustað á þau og þau upplifa að þeirra rödd hefur vægi“25. 

Í hópastarfi er börnunum skipt upp í hópa og ræður áhugasvið barnanna hvernig raðast í hópana26.  
Mismunandi er eftir deildum hvernig skipulagið í kringum hópastarfið er. Á yngstu deildinni er frjálst 
flæði í þeim verkefnum sem eru í boði í stað hópastarfs. Flæði er í síðdegishressingu þannig að börnin 
ráða sjálf hvenær þau fá sér hressingu innan ákveðinna tímamarka.

Sæborg hefur sett sér jafnréttisstefnu og leggur áherslu á jafnræði barna, rétt þeirra til að láta skoðanir 
sínar í ljós og hafa áhrif27. Jafnréttisnefnd leikskólans mótaði aðgerðaáætlun í samræmi við stefnuna 
og kom fram í rýnihópi deildarstjóra að í tengslum við þá vinnu var farið markvisst í gegnum allar 
bækur í leikskólanum og teknar út bækur sem voru með stöðluð kynjahlutverk. Jafnréttisumræða fer 
fram með börnunum.

Matsaðilar meta lýðræði, jafnrétti og þátttöku barna í Sæborg til fyrirmyndar.

Námssvið
Í skólanámskrá leikskólans er fjallað um hvernig unnið er að grunnþáttum menntunar og námssviðum 
aðalnámskrár: Læsi og samskipti, heilbrigði og vellíðan, sjálfbærni og vísindi, sköpun og menning.

Unnið er að námssviðinu læsi og samskipti í gegnum frjálsan leik og skapandi starf. Leikskólinn hefur 
sett sér læsisstefnu þar sem skilgreindar hafa verið tíu vörður á leið til læsis28. Málþroski barnanna 
er efldur í sögustundum, söngstundum, í leikjum og daglegri samræðu og þau læra söngtexta, þulur, 
rím og orðaleiki29. Börnin eru hvött til að segja frá fyrir framan hóp í tengslum við skráningar sem 
foreldrar gera af lífi barnanna utan leikskólans30. Þau eru líka hvött til að spyrja þegar verið er að 
lesa bók í samverustundum. Fylgst er með samskiptum barnanna í leik, í gegnum skráningar og 
þátttöku starfsfólks. Lögð er áhersla á að börnin læri að bera virðingu, sýni tillitsemi, kurteisi, finni til 

18  Rýnihópur deildarstjóra.
19 Námskrá Sæborgar.
20 Rýnihópur deildarstjóras.
21 Rýnihópur deildarstjóra.
22 Viðtal við leikskólastjóra.
23 Rýnihópur deildarstjóra.
24 Rýnihópur starfsfólks.

25 Rýnihópur foreldra.
26 Rýnihópur starfsmanna og rýnihópur deildarstjóra.
27 Námskrá Sæborgar og Starfsáætlun Sæborgar 2016–2017.
28 Læsisstefna Sæborgar 2016.
29 Námskrá Sæborgar.
30 Rýnihópur starfsfólks og rýnihópur deildarstjóra.
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samkenndar og séu tilbúin að hjálpa öðrum og þiggja hjálp31. Meðal annars er unnið að þessu með því 
að segja börnunum klípusögur í samverustundum sem fjalla um samskiptavandamál og lýkur sögunni 
áður en vandamálið er leyst. Börnin koma með hugmyndir að lausn vandans32.

Heilbrigði og vellíðan barnanna er studd með ýmsum hætti, svo sem með daglegri útiveru, hreyfingu, 
hollum mat og hvíld. Deildarstjórar nefndu í rýnihópi að helst vantaði á skipulagðar hreyfistundir í 
leikskólanum en að sögn þeirra hafa foreldrar bent á þann þátt í foreldrakönnunum. Mikið er lagt uppúr 
góðu samstarfi heimilis og leikskóla til að stuðla að vellíðan barnsins og foreldrar eru þátttakendur í 
að vinna skráningar fyrir námsbók barnsins og gera einstaklingsnámskrá33. Sæborg hefur nýlega hafið 
þátttöku í verkefninu Heilsueflandi leikskólar34. 

Unnið er að sjálfbærni og vísindum meðal annars í gegnum skapandi efnivið sem býður upp á 
fjölbreytta möguleika til rannsókna og leiks. Efniviður til sköpunar er margs konar og samanstendur af 
endurnýtanlegu efni sem börnin hafa safnað sjálf í náttúrunni eða fengið frá heimilum og fyrirtækjum. 
Leikskólinn býr vel að tækjum til vísindastarfs sem matsaðilar sáu mikið notuð í starfinu. Myndvarpi og 
ljósaborð er t.d. notað til að gera skugga og rannsaka þá. 

Unnið er markvisst að sköpun og menningu í Sæborg. Lögð er áhersla á listir og að börnin tjái sig á 
fjölbreyttan hátt og leiki sér í gegnum listina35. Skapandi starf er aðalsmerki leikskólans og listasmiðjan 
er hjarta hans. Þar rannsaka börnin efnivið og nota hann til skapandi verkefna. Í valstundum er 
alltaf einhver listsköpun í boði. Börnin heimsækja listasöfn og hafa haldið sýningar á menningar- 
og listasöfnum36. Í þeim tilgangi að gera barnamenningu sýnilega í samfélaginu hafa börnin gefið 
stofnunum nokkur listaverk. Þá hefur leikskólinn í gegnum tíðina verið í samstarfi við myndlistar- og 
tónlistarmenn. Í sköpun er lögð áhersla á sköpunarferlið ekki síður en afrakstur verksins. Skapalón 
eru ekki notuð af þeirri ástæðu að starfsfólkið hefur trú á að börnin geti gert sjálf37. Í daglegu starfi 
er unnið með söng en í rýnihópi deildarstjóra kom fram að þeir vildu gjarnan fá tónlistina meira inn 
í daglegt starf. Í rýnihópi nefndu foreldrar að til fyrirmyndar væri hvernig unnið er að listsköpun í 
leikskólanum og taka matsaðilar heils hugar undir það.

Velferð og líðan barna
Andrúmsloft á deildum er afslappað og einkennist af samstöðu, virðingu fyrir börnunum og trausti. 
Lögð er áhersla á að börnin fái að njóta sín og hafa áhrif og leitast er við að koma til móts við þarfir 
hvers og eins38. Leikskólinn leggur áherslu á að taka vel á móti hverju barni á morgnana svo það finni 
sig velkomið39. Foreldrar í rýnihópi sögðu að alltaf væri vel tekið á móti börnunum og starfsfólkið 
þekkti börnin þó þau væru ekki á þeirra deild. Nefndu þeir einnig að þeir væru öruggir með börnin sín 
í leikskólanum og starfsfólkið ynni vel úr þeim málum sem upp kæmu. 

Viðhorf starfsfólks til barnanna er að þau séu sterk og megnug og geti allt40. Sýnilegt var í vettvangs-
athugun að börnin eru hvött til sjálfshjálpar í daglegum athöfnum, svo sem þegar þau klæða sig úr og 
í, þvo sér, leggja á borð og ganga frá eftir matartíma. Í rýnihópi lýstu foreldrar yfir ánægju með hvernig 
ýtt væri undir sjálfstæði barnanna.

Foreldrakönnun Skólapúlsins 2016 leiddi í ljós að 88% foreldra telja að barnið þeirra sé ánægt í 
leikskólanum41. Í rýnihópi nefndu foreldrar að börnunum líði vel, komið sé til móts við þarfir þeirra og 
áhuga og þau tali vel um leikskólann heima. Börn í rýnihópi sögðu að þeim þætti gaman í leikskólanum, 
liði vel þar og væru glöð þegar þau kæmu á morgnana. 

Að sögn stjórnenda er reynt að hafa sem minnst af reglum fyrir börnin. Nokkuð er samt um óskráðar 
reglur og eru þær ekki samræmdar á milli deilda nema hvað varðar reglur í útivist. Reglurnar mótast 
eftir aðstæðum og af því hver barna- og starfsmannahópurinn er hverju sinni42. Í starfsmannastefnu 
Sæborgar eru viðmið um hvernig starfsfólk á að koma fram við börnin og talað var um í rýnihópi að 
leitast sé við að vera með jákvæð skilaboð til barnanna í stað boða og banna. Matsaðilar urðu þó 

31  Námskrá Sæborgar.
32 Rýnihópur deildarstjóra.
33 Rýnihópur deildarstjóra og rýnihópur foreldra.
34 Viðtal við leikskólastjóra.
35 Rýnihópur deildarstjóra.
36 Námskrá Sæborgar.

37 Rýnihópur deildarstjóra.
38 Rýnihópur starfsmanna.
39 Handbók foreldra.
40 Rýnihópur deildarstjóra.
41 Skólapúlsinn mars 2016.
42 Rýnihópur deildarstjóra.
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aðeins varir við „ekki“ skilaboð til barnanna sem hugsanlega má minnka með því að móta samræmd 
hegðunarviðmið til að styrkja sjálfsstjórn og boðskipti barnanna. Slík viðmið væri hægt að vinna með 
þátttöku barnanna á eldri deildum og setja upp sjónrænt fyrir börnin. Bent var á í viðtali að þörf væri 
á að samræma betur hvernig brugðist er við krefjandi hegðun barna43.

Mat á námi og velferð barna
Í Sæborg er mikil áhersla lögð á skráningar og er leikskólinn einn af leiðandi leikskólum landsins í 
skráningum44. Skráningarnar eru nýttar til að fá innsýn í hugmyndir og nám barna, þroska og námsferli 
og eru notaðar til að skipuleggja næstu skref í námi þeirra. Byrjað er á skráningu um barnið strax í 
aðlögun og myndar sú skráning ásamt sögu barnsins, sem foreldrar skrá, upphaf námsbókar barnsins. 
Námsbókin fylgir barninu í leikskólanum þar til það útskrifast og eru skráningar gerðar bæði af starfsfólki 
og foreldrum. Í skráningum er notast við ljósmyndir, samtöl, skráð ferli í máli og myndum og myndverk 
barnanna. Skráningarnar byggja á þáttunum: (1) Barnið sjálft, (2) barnið, hópurinn og samfélagið, (3) 
barnið, efniviðurinn og sköpunin og (4) barnið og heimilið. Námsbók barnsins er lögð til grundvallar 
umræðu um barnið í foreldraviðtölum og fá foreldrar námsbókina heim fyrir hvert foreldrasamtal til 
að undirbúa sig fyrir samtalið45. Unninn hefur verið matslisti um málþroska sem notaður er til að meta 
stöðu og framfarir allra barnanna út frá skráningum í námsbókinni46. Matið fer fram á hverju vori og ef 
niðurstöður einstakra barna gefa tilefni til er unnið markvisst að málörvun þeirra í framhaldi. 

Einstaklingsnámskrár eru unnar fyrir öll börn í leikskólanum. Gerð einstaklingsnámskránna fer fram í 
foreldrasamtali að hausti  og vinna foreldrar og starfsfólk saman að því að skilgreina leiðir og markmið 
fyrir hvert barn47. Í foreldrasamtali að vori eru markmiðin endurmetin48. Elstu börnin hafa tækifæri til 
að koma með eigin markmið og ígrunda styrkleika sína sem skráð er í einstaklingsnámskrá þeirra að 
hausti. Þau eru studd við að vinna að markmiðunum sínum yfir veturinn og að vori eru markmiðin metin 
með börnunum. Í rýnihópi foreldra kom fram ánægja með námsbækurnar og einstaklingsnámskrár 
barnanna. 

Notað er skimunarprófið Hljóm-2, sem kannar hljóð- og málvitund, og er það lagt fyrir elstu börn 
leikskólans að hausti og í framhaldi af því fá þau börn sem þess þurfa viðeigandi þjálfun49. Efi-2 
málþroskaskimunin er lögð fyrir ef grunsemdir vakna um frávik í málþroska. Færnimiðaða matskerfið 
AEPS er lagt fyrir þau börn sem hafa fengið greiningu eða eru komin í ferli með að fá greiningu50. 
Fleiri skimanir eru gerðar þegar þörf er á s.s. Íslenski þroskalistinn, Orðaskil-málþroskapróf og Íslenski 
smábarnalistinn.

Styrkleikar
• Möguleikar húsnæðis, útileiksvæðis og umhverfis til leiks og náms eru vel nýttir.

• Umhverfi barnanna er fallegt og skapandi efniviður er aðgengilegur fyrir börnin.

• Starfsfólk á jákvæð og uppbyggileg samskipti við börnin og þau eru hvött til sjálfshjálpar í 
daglegum athöfnum.

• Til fyrirmyndar er hvernig lögð er áhersla á lýðræði barna, val þeirra um viðfangsefni og 
þátttöku þeirra í ákvörðunum um eigið nám.

• Til fyrirmyndar er hvernig leitað er eftir hugmyndum barnanna og þau studd í að útfæra þær 
og framkvæma.

• Áhersla er á rétt barna til að láta skoðanir sínar í ljós og hafa áhrif. 

• Börnin eru glöð og líður vel í leikskólanum. 

• Unnið er með alla grunnþætti menntunar og námssvið aðalnámskrár.

43  Viðtal við sérkennslustjóra.
44 Námskrá Sæborgar.
45 Starfsáætlun 2015–2016.
46 Viðtal við leikskólastjóra og rýnihópur deildarstjóra.

47 Námskrá Sæborgar.
48 Starfsáætlun Sæborgar 2016–2017, rýnihópur foreldra.
49 Rýnihópur deildarstjóra.
50 Viðtal við sérkennslustjóra.
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• Til fyrirmyndar er hvernig sköpun er gert hátt undir höfði með áherslu á sköpunarferlið ekki 
síður en afrakstur verksins.  

• Til fyrirmyndar er hvernig unnið er að uppeldislegum skráningum til að gera námsferli, þroska 
og áhuga barnanna sýnilegri.

• Námsbók með skráningum um barnið fylgir því í gegnum leikskólagönguna og er lögð til 
grundvallar samræðu um barnið í foreldraviðtölum.

• Einstaklingsnámskrár eru unnar fyrir öll börn í leikskólanum í samvinnu við foreldra.

• Elstu börnin setja sér markmið í námi sem skráð eru í einstaklingsnámskrá.  

• Samvinna er við foreldra um mat á námi og framförum barnanna.

Tækifæri til umbóta 
• Leita leiða til að koma til móts við óskir foreldra um skipulagðar hreyfistundir með börnunum. 

• Skilgreina samræmd hegðunarviðmið fyrir börnin með þátttöku þeirra.

• Samræma verklag um hvernig tekist er á við krefjandi hegðun barna.

Foreldrasamvinna og ytri tengsl
Þátttaka foreldra og upplýsingamiðlun 
Foreldraráð er starfandi við leikskólann og í því sitja þrír fulltrúar foreldra ásamt leikskólastjóra51. 
Kosning í foreldraráð fer fram á aðalfundi foreldrafélagsins sem er haldinn á hverju hausti. Óskað er 
eftir framboðum í ráðið og ef foreldrar gefa ekki kost á sér með þeim hætti hefur verið farin sú leið 
að leita til valinna foreldra um þátttöku. Leikskólastjóri undirbýr fundi foreldraráðs, boðar til þeirra 
með dagskrá og fundar með ráðinu. Ekki er gerð áætlun um fundi heldur fundar ráðið eftir þörfum 
þegar breytingar eru fyrirhugaðar, verið er að endurskoða skólanámskrá eða gefa út starfsáætlun. 
Tveir fundir hafa verið haldnir í foreldraráði það sem af er þessu skólaári52. Til eru starfsreglur fyrir 
foreldraráðið en fram kom í rýnihópi foreldra að núverandi formaður foreldraráðsins þekkir þær ekki. 
Fundargerðir eru að sögn leikskólastjóra skráðar en eru ekki aðgengilegar á heimasíðu leikskólans. 

Foreldrafélag er starfandi og er stjórn félagsins kosin á aðalfundi að hausti ár hvert53. Í stjórn eru allir 
foreldrar sem hafa á því áhuga en gætt er að því að a.m.k. einn fulltrúi sé af hverri deild. Þetta starfsár 
eru ellefu fulltrúar í stjórn félagsins. Einn starfsmaður leikskólans starfar með stjórninni. Í samráði 
við leikskólann hefur foreldrafélagið umsjón með árlegum viðburðum í leikskólanum, s.s. leiksýningu, 
aðstoð við jólaball, vorhátíð og vorferð. 

Haldinn er fundur árlega með öllum nýjum foreldrum og þeim kynnt stefna og starfsemi leikskólans54. 
Unnin hefur verið handbók fyrir nýja foreldra og er hún til á íslensku og ensku og er aðgengileg á 
heimasíðu leikskólans. Aðlögun nýrra barna fer fram með þátttökuaðlögun þar sem foreldrarnir dvelja í 
leikskólanum og taka þátt í starfinu þá þrjá daga sem aðlögunin fer fram55. Í foreldrakönnun Skólapúlsins 
2016 kom fram að 73% foreldra telja að vel sé staðið að upphafi leikskólagöngu barnanna56. Um 78% 
foreldra telja að vel sé staðið að flutningi barna á milli deilda í leikskólanum. 

Foreldrafundur er haldinn að hausti ár hvert þar sem starf vetrarins er kynnt57. Foreldrasamtöl eru tvö á 
ári, að hausti og vori og taka ýmist deildarstjórar eða hópstjórar samtölin58. Í febrúar ár hvert er haldin 
foreldravika þar sem foreldrum býðst að taka þátt í daglegu starfi og kynnast leikskólanum59. Sett er 
upp dagskrá og foreldrar velja sér tíma til að koma og skrá sig á lista. Þátttaka foreldra í foreldravikunni 
er góð að sögn deildarstjóra. Foreldrar í rýnihópi sögðust allir taka þátt í foreldravikunni og voru þeir 
ánægðir með þetta tækifæri til að fá innsýn í leikskólastarfið. Auk þessa er gjarnan leitað til foreldra 

51  Viðtal við leikskólastjóra.
52 Rýnihópur foreldra.
53 Rýnihópur foreldra.
54 Viðtal við leikskólastjóra.
55 Námskrá Sæborgar.

56 Skólapúlsinn mars 2016.
57 Viðtal við leikskólastjóra og rýnihópur foreldra.
58 Rýnihópur starfsmanna.
59 Viðtal við leikskólastjóra. Rýnihópur foreldra og rýnihópur  
    deildarstjóra.
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eða aðstandenda barnanna, sem hafa eitthvað sérstakt fram að færa, um að koma að vinnu með 
börnunum í tengslum við ákveðin verkefni60. Leikskólinn hefur með þessum hætti fengið listafólk og 
fólk með aðra sérþekkingu til að auðga leikskólastarfið. Þá er leitað til foreldra þegar verið er að safna 
efnivið til listsköpunar. Reglulega eru haldnar uppákomur sem aðstandendum er sérstaklega boðið til 
svo sem mömmu- og ömmukaffi, pabba- og afakaffi, skapandi jólakvöld, útskriftarhátíð, sumarhátíð 
og vorsýning á verkum barnanna. Þátttaka foreldra á þessa viðburði er góð61. Í foreldrakönnun 
Skólapúlsins 2016 var spurt um viðhorf til tímasetninga viðburða og voru 79% foreldra ánægðir með 
tímasetningar62. Matsaðilar telja til fyrirmyndar þá möguleika sem foreldrar hafa til að fylgjast með 
námi barna sinna og taka þátt í leikskólastarfinu í Sæborg.

Í foreldrakönnun Skólapúlsins 2016 var spurt um hvernig væri staðið að upplýsingamiðlun til foreldra 
um þætti eins og þroska og námsframvindu, viðfangsefni barnsins í leikskólanum og um fundi og 
starfið á deildinni. Kom fram að einungis um 57% foreldra voru ánægðir með upplýsingamiðlunina en 
um 89,5% foreldra voru ánægðir með heimasíðu leikskólans63. Í rýnihópi foreldra kom aftur á móti fram 
að þeir eru mjög ánægðir með hvað þeir fá mikið af upplýsingum og finnst ekki vanta á upplýsingagjöf. 
Nefndu þeir vikulega tölvupósta bæði frá leikskólastjóra og deildarstjórum með upplýsingum um 
starfið og lokaðar Instagram síður deilda þar sem inn væru settar myndir og myndbönd úr daglegu 
starfi. Heimasíða leikskólans er einnig virk en foreldrar sögðust ekki nota hana mikið vegna þess að 
þeir fengju flestar upplýsingar með öðrum hætti.

Viðhorf foreldra
Í foreldrakönnun Skólapúlsins 2016 og í rýnihópi foreldra kom fram ánægja með leikskólann. Flestir 
þeirra sem svöruðu könnun Skólapúlsins svöruðu því jákvætt að leikskólinn hvetti þá til þátttöku í 
leikskólastarfinu og er það í fullu samræmi við það sem fram kom í rýnihópi foreldra. Foreldrar sögðust 
alltaf vera velkomnir í leikskólann og inn á deildir. Þeir kváðust einnig vera ánægðir með samskipti 
og viðmót starfsfólks og stjórnenda og sögðu að komið væri til móts við óskir þeirra. Leiti þeir eftir 
leiðbeiningum eða ráðgjöf fá þeir hana.

Samstarf við grunnskóla
Samstarf er milli Sæborgar og Melaskóla og fara elstu börnin í leikskólanum í heimsókn þrisvar sinnum 
yfir veturinn til að kynnast grunnskólastarfinu64. Melaskóli leiðir samstarfið og setur niður þrjár 
heimsóknir frá áramótum til vors. Börnin fara á bókasafn skólans, í íþróttatíma og kennslustund65. 
Á vorin er haldinn skilafundur með skólanum vegna barnanna. Í foreldrakönnun Skólapúlsins 2016 
kom fram að aðeins um helmingi foreldra finnst þeir vera virkir þátttakendur í flutningi barna á milli 
skólastiga66.

Annað samstarf
Starfsfólk í leikskólum, grunnskólum og frístundaheimilum í Vesturbæ er í samstarfi og er með einn 
sameiginlegan skipulagsdag á ári67. Samstarf er við Melaskóla og fimm aðra leikskóla um mótun 
áætlunar um mál og læsi68.

Í vetur er Sæborg í samstarfi við leikskólana Klambra og Dalskóla um þemavinnu þar sem 
viðfangsefnið er borgin Reykjavík og heimsóknir á milli leikskólanna. Verkefnið er unnið í tengslum 
við barnamenningarhátíð 2017 og styrkir barnamenningarsjóður verkefnið. Á meðan á heimsókn 
matsaðila í Sæborg stóð fóru börn frá Sæborg í heimsókn í leikskólann Klambra og dvöldu daglangt og 
börn frá Klömbrum komu í heimsókn í Sæborg.

60  Viðtal við leikskólastjóra og rýnihópur foreldra.
61 Rýnihópur foreldra.
62 Skólapúlsinn mars 2016.
63 Skólapúlsinn mars 2016.
64 Námskrá Sæborgar.

65 Viðtal við aðstoðarleikskólastjóra.
66 Skólapúlsinn mars 2016.
67 Námskrá Sæborgar.
68 Starfsáætlun Sæborgar 2016–2017.
69 Viðtal við leikskólastjóra.
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Samstarf er við Myndlistarskólann, Melaskóla og leikskólann Hagaborg í Evrópuverkefni sem hefur 
það að markmiði að menning og listir verði eðlilegur hluti af daglegu lífi barna á aldrinum 0–8 ára. 
Verkefnið ber heitið Evrópsk menningarbörn (e. Cultural Children of Europe)69.

Styrkleikar
• Foreldraráð og foreldrafélag er starfandi og styður vel við leikskólastarfið.

• Allir foreldrar sem kjósa að vera í stjórn foreldrafélagsins eiga þess kost. 

• Handbók fyrir nýja foreldra er til á íslensku og ensku.

• Til fyrirmyndar er hvernig foreldrar fá tækifæri til að fylgjast með námi barna sinna í 
leikskólanum og taka þátt í leikskólastarfinu. 

• Vel er staðið að upplýsingagjöf til foreldra um starfið og börnin. 

• Mannauðurinn í foreldrahópnum er vel nýttur. 

• Foreldrar eru ánægðir með starfsemi leikskólans og samskipti við stjórnendur og starfsmenn. 

• Unnið er að verkefnum í samstarfi við aðrar skólastofnanir.

Tækifæri til umbóta
• Foreldraráð fundi reglulega, setji sér starfsáætlun og vinnureglur og birti fundargerðir á 

heimasíðu leikskólans. 

• Efla gagnkvæmt samstarf á milli Sæborgar og Melaskóla vegna flutnings barna á milli 
skólastiga.

Skóli án aðgreiningar
Sérfræðiþjónusta og sérkennsla 
Í Sæborg er þroskaþjálfi í 75% starfi sem sérkennslustjóri og hefur hann yfirumsjón með sérkennslu-
málum skólans. Undir hans stjórn starfar annar þroskaþjálfi sem annast stuðning við tvö börn. Í 
skólanámskrá kemur fram að unnið er samkvæmt hugmyndafræði um snemmtæka íhlutun og komið 
er til móts við börn sem þurfa sérstakan stuðning á einstaklingsmiðaðan hátt og í samvinnu við foreldra 
og fagaðila. Leikskólinn vinnur í nánu samstarfi við foreldra og sérfræðinga þjónustumiðstöðvar 
Vesturbæjar við að greina frávik í þroska barna og veita þeim stuðning. Fram kom í viðtali við 
sérkennslustjóra að löng bið væri eftir að fá sálfræði- og þroskamat á þjónustumiðstöðinni og því væri 
snemmtæk íhlutun ekki alltaf raunin. Nefndi hann að styttri bið væri eftir þjónustu talmeinafræðings 
og sérkennsluráðgjafi kæmi strax og eftir því væri leitað.  

Sérkennslustjóri sér um að skipuleggja sérkennslu og stuðning70. Á hans verksviði er meðal annars að 
fylgjast með ef grunsemdir vakna um þroskafrávik hjá barni. Hann er þá kallaður til og ef hann metur 
ástæðu til þá eru foreldrar boðaðir á fund og tekin ákvörðun um næstu skref. Sérkennslustjóri greinir 
barnið og ef þurfa þykir er send tilvísun til þjónustumiðstöðvar um frekari greiningu. Sérkennslustjóri 
heldur utan um vinnu með einstaklingum sem eru með skilgreinda sérkennslu.

Sérkennslustjóri kemur að gerð einstaklingsnámskráa fyrir börn sem njóta sérkennslu ásamt starfsfólki 
deildar og foreldrum. Þar eru sett fram þau markmið sem vinna á með og eru þau endurmetin 
og uppfærð reglubundið. Teymi er myndað um börn sem eru með formlega greiningu eða eru í 
greiningarferli og eru teymisfundir haldnir reglulega. Sérkennslustjóri heldur utan um teymisfundi og 
sér um að boða alla aðila. 

69  Viðtal við leikskólastjóra.
70 Viðtal við sérkennslustjóra.
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Lögð er áhersla á að stuðningur og sérkennsla fari sem mest fram inni í barnahópnum á deildum71. 
Vinna með börn sem þurfa málörvun fer að mestu fram í hópum inni á deildum en sérkennslustjóri 
vinnur auk þess sérstaklega með þeim börnum sem eru með alvarlegri málþroskafrávik, yfirleitt 
einstaklingslega eða í litlum hópum.

Börn með annað móðurmál en íslensku
Lögð er áhersla á málörvun barna með annað móðurmál en íslensku og unnið er með þeim 
einstaklingslega eða í hóp eftir þörfum72. Leitast er við að koma til móts við foreldra með túlkaþjónustu 
á fundum og þýða upplýsingar sem þurfa að berast til foreldra. Fyrir liggur foreldrahandbók á ensku 
með helstu upplýsingum um Sæborg. Sem stendur er aðeins eitt barn í leikskólanum sem er með 
annað móðurmál en íslensku og er stutt við það með málörvun. Reykjavíkurborg hefur sett stefnu um 
fjölmenningarlegt skóla- og frístundastarf sem ber heitið Heimurinn er hér. Þar sem lítið hefur verið 
um erlend börn í Sæborg hefur ekki farið fram markviss vinna við innleiðingu stefnunnar73.

Styrkleikar
• Sérkennslustjóri er starfandi við leikskólann.

• Lögð er áhersla á að stuðningur við börn fari sem mest fram í daglegu starfi og leik. 

• Vel er unnið að málörvun barna með slaka málvitund.

• Jafnrétti og hlutdeild allra í barnahópnum birtist í starfinu.

Tækifæri til umbóta 
• Skóla- og frístundasvið leiti leiða til að tryggja börnunum snemmtæka íhlutun í samræmi við 

stefnu borgarinnar, s.s. með því að minnka bið eftir sálfræði- og þroskamati. 

• Æskilegt er að gera skipulag sérkennslu skriflegt og einnig þá verkferla sem unnið er eftir, komi 
upp grunur um frávik hjá barni.

Innra mat
Skipulag og viðfangsefni
Innra mat leikskólans er kerfisbundið og samofið daglegu skólastarfi. Í skólanámskrá er fjallað um helstu 
leiðir sem skólinn fer við að meta starfið og þar er að finna langtímaáætlun í innra mati. Matsáætlun 
fyrir skólaárið liggur einnig fyrir. Langtímaáætlun endurspeglar ekki að allir helstu þættir skólastarfs 
séu metnir, t.d. virðist hvorki stjórnun né skólabragur vera metinn. Markmið skólanámskrár eru metin 
í innra mati en þó ekki markvisst og skipulega. Í skýrslum um þemaverkefni má sjá að markmið eru sett 
fram og metin. Viðmið um gæði/árangur eru sett fram að hluta í skólanámskrá.

Gagnaöflun og vinnubrögð
Innra matið byggir á margvíslegum upplýsingum og notaðar eru fjölbreyttar aðferðir við öflun 
gagna, þar sem gagna er aflað sem hæfa viðfangsefninu. Ígrundun starfshátta er virkur hluti af 
innra mati. Í viðtali við leikskólastjóra kom fram að niðurstöður ytra mats eru nýttar í innra mati 
leikskólans en af matsgögnum að dæma mætti nýta þær enn betur. Matsteymi skipa leikskólastjóri, 
aðstoðarleikskólastjóri og listasmiðjustjóri og fundar það sex sinnum yfir skólaárið74. Í rýnihópi 

71  Viðtal við leikskólastjóra og viðtal við sérkennslustjóra.
72 Starfsáætlun Sæborgar 2016–2017.

73  Viðtal við leikskólastjóra.
74 Rýnihópur deildarstjóra.
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deildarstjóra kom fram að teymið heldur utan um matið og tekur saman það sem kemur frá deildunum 
og úr viðtölum við foreldra og starfsfólk. Tækifæri liggja í því að greina þau gögn sem aflað er um nám 
og framfarir barna betur fyrir hópinn og nýta til umbóta á deildum. 

Aðkoma foreldra að innra mati er í gegnum foreldraráð en foreldrar virðast ekki taka þátt í að ákveða 
áherslur og forgangsröðun í innra mati. Samkvæmt matsáætlun taka börnin þátt í að meta útiveru, 
eigin markmið og matartímann.

Opinber birting og umbætur
Innra mat er opinbert í skólanámskrá og starfsáætlun sem finna má á heimasíðu leikskólans og 
niðurstöður þess eru kynntar helstu hagsmunaaðilum75. Greinargerð um innra mat er í starfsáætlun 
en þar er ekki að finna samantekt á styrkleikum og tækifærum til umbóta og því erfitt að átta sig á því 
hvaðan sumir umbótaþættir í umbótaáætlun koma.

Styrkleikar
• Innra mat er kerfisbundið og samofið daglegu skólastarfi.

• Matið er unnið samkvæmt langtímaáætlun og áætlun er einnig gerð fyrir skólaárið.

• Matsteymi skipuleggur og heldur utan um matið.

• Markmið þemaverkefna eru sett fram og metin.

• Ígrundun starfshátta er virkur hluti af innra mati.

• Börnin eru þátttakendur í innra mati.

• Brugðist er við niðurstöðum sem gefa til kynna að umbóta sé þörf.

• Umbótaáætlun er opinber og tímasett og í henni koma fram nauðsynlegar upplýsingar.

Tækifæri til umbóta 
• Meta alla helstu þætti starfsins reglulega og setja fram í langtímaáætlun.

• Skoða mætti hvernig ytra mat gæti nýst enn betur í innra mati en nú er, t.d. við mat á stjórnun 
og skólabrag.

• Í skólanámskrá ætti að setja skýrar fram hvernig markmið leikskólans eru metin, meta 
markmiðin markvisst og reglubundið og skilgreina viðmið um árangur fyrir hvert markmið.

• Skoða mætti hvernig hægt er að greina gögn um nám og framfarir barna fyrir hópinn og nýta 
til umbóta.

• Gæta að því að foreldrar taki meiri þátt í að ákveða áherslur og forgangsröðun í innra mati, t.d. 
með þátttöku í matsteymi.

• Í greinargerð um innra mat þarf að taka saman helstu styrkleika og tækifæri til umbóta og 
setja tækifærin fram í umbótaáætlun.

75  Viðtal við leikskólastjóra, rýnihópar deildarstjóra, starfsmanna og foreldra.
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Matsþættir
Niðurstöður matsins eru settar fram á myndrænan hátt með lituðum kvarða.

• D → 1,0 – 1,5 = rautt – mikil umbótaþörf á flestum eða öllum þáttum. Óviðunandi verklag, 
uppfyllir ekki viðmið um gæðastarf á mörgum mikilvægum þáttum.

• C → 1,6 – 2,5 = gult – meiri veikleikar en styrkleikar. Viðunandi verklag, uppfyllir viðmið um 
gæðastarf að mörgu leyti, einhverjir mikilvægir þættir sem þarfnast úrbóta.

• B → 2,6 – 3,5 = ljósgrænt – meiri styrkleikar en veikleikar. Gott verklag, flestir þættir í samræmi 
við lýsingu á gæðastarfi.

• A → 3,6 – 4 = grænt – flestir eða allir þættir sterkir. Mjög gott verklag sem samræmist fyllilega 
lýsingu um gæðastarf.

Stjórnun
Uppeldis- og 
menntastarf

Leikskólabragur Foreldrasamstarf Innra mat

Skólanámskrá, starfsá-
ætlun og verklags-

reglur

Skipulag náms og 
náms-aðstæður Viðmót og menning

Þátttaka foreldra í 
leikskólastarfi og upp-

lýsingamiðlun

Skipulag og viðfangs-
efni

Stjórnandinn sem fag-
legur leiðtogi

Uppeldi, menntun og 
starfshættir Velferð og líðan barna Viðhorf foreldra Gagnasöfnun og 

vinnubrögð

Stjórnun og daglegur 
rekstur

Leikur og nám, lýð-
ræði, jafnrétti og þátt-

taka barna

Hlutverk leikskóla-
kennara

Opinber birting og 
umbætur

Faglegt samstarf Námssvið leikskólans Fagmennska starfs-
fólks

Leikskólaþróun og 
símenntun

Leikskóli án aðgrein-
ingar Starfsánægja

Mat á námi og velferð 
barna
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Samantekt
Í þessari skýrslu eru eftirfarandi þættir metnir í starfi í leikskólanum Sæborg: Leikskólinn og umhverfi 
hans, stjórnun, uppeldis- og menntastarf, mat á námi og velferð barna, skólabragur og samskipti, 
velferð og líðan barna, foreldrasamvinna og ytri tengsl, skóli án aðgreiningar, innra mat. Áhersla 
úttektarinnar fólst í að leggja mat á hvort starfsemi leikskólans væri í samræmi við ákvæði laga og 
reglugerða og aðalnámskrá leikskóla.

Í lok hvers kafla hefur verið gerð grein fyrir styrkleikum leikskólans og hvar tækifæri liggja til úrbóta. 
Hér á eftir er heildarmat sett fram á sama hátt.

Styrkleikar
• Stefna skólans er skýrt sett fram í skólanámskrá og starfsáætlun.

• Til fyrirmyndar er hversu markvisst er unnið samkvæmt stefnu skólans sem er mjög sýnileg í 
starfinu.

• Starfsmenn og börn unnu markvisst með gildi skólans veturinn 2015-2016. Gildin voru mjög 
sýnileg í vettvangsathugunum.

• Foreldrar í rýnihópi voru ánægðir með stefnu skólans og hversu markvisst er unnið samkvæmt 
henni.

• Útileiksvæði er stórt og vel tækjum búið.

• Mikið er lagt upp úr fallegu og vistlegu umhverfi.

• Virkt og gott samstarf er við skóla- og frístundasvið Reykjavíkur.

• Allir starfsmenn komu að gerð skólanámskrár.

• Starfsmannahandbók er aðgengileg á deildum.

• Upplýsingaflæði innan leikskólans er gott.

• Leikskólastjóri er faglegur leiðtogi með mikinn faglegan metnað.

• Aðgengi að stjórnendum er gott.

• Starfsþróunarsamtöl eru einu sinni á ári og markvisst er unnið  með niðurstöður þeirra.

• Fagfundir og skráningafundir eru reglulegur þáttur í starfinu.

• Skólabragur er góður.

• Starfsfólk er ánægt með starfsandann og samvinnu í leikskólanum.

• Faglegur metnaður einkennir starfið í leikskólanum.

• Möguleikar húsnæðis, útileiksvæðis og umhverfis til leiks og náms eru vel nýttir.

• Umhverfi barnanna er fallegt og skapandi efniviður er aðgengilegur fyrir börnin.

• Starfsfólk á jákvæð og uppbyggileg samskipti við börnin og þau eru hvött til sjálfshjálpar í 
daglegum athöfnum.

• Til fyrirmyndar er hvernig lögð er áhersla á lýðræði barna, val þeirra um viðfangsefni og 
þátttöku þeirra í ákvörðunum um eigið nám.

• Til fyrirmyndar er hvernig leitað er eftir hugmyndum barnanna og þau studd í að útfæra þær 
og framkvæma.
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• Áhersla er á rétt barna til að láta skoðanir sínar í ljós og hafa áhrif. 

• Börnin eru glöð og líður vel í leikskólanum. 

• Unnið er með alla grunnþætti menntunar og námssvið aðalnámskrár.

• Til fyrirmyndar er hvernig sköpun er gert hátt undir höfði með áherslu á sköpunarferlið ekki 
síður en afrakstur verksins.  

• Til fyrirmyndar er hvernig unnið er að uppeldislegum skráningum til að gera námsferli, þroska 
og áhuga barnanna sýnilegri.

• Námsbók með skráningum um barnið fylgir því í gegnum leikskólagönguna og er lögð til 
grundvallar samræðu um barnið í foreldraviðtölum.

• Einstaklingsnámskrár eru unnar fyrir öll börn í leikskólanum í samvinnu við foreldra.

• Elstu börnin setja sér markmið í námi sem skráð eru í einstaklingsnámskrá.  

• Samvinna er við foreldra um mat á námi og framförum barnanna. 

• Foreldraráð og foreldrafélag er starfandi og styður vel við leikskólastarfið.

• Allir foreldrar sem kjósa að vera í stjórn foreldrafélagsins eiga þess kost. 

• Handbók fyrir nýja foreldra er til á íslensku og ensku.

• Til fyrirmyndar er hvernig foreldrar fá tækifæri til að fylgjast með námi barna sinna í 
leikskólanum og taka þátt í leikskólastarfinu. 

• Vel er staðið að upplýsingagjöf til foreldra um starfið og börnin. 

• Mannauðurinn í foreldrahópnum er vel nýttur. 

• Foreldrar eru ánægðir með starfsemi leikskólans og samskipti við stjórnendur og starfsmenn. 

• Unnið er að verkefnum í samstarfi við aðrar skólastofnanir.

• Sérkennslustjóri er starfandi við leikskólann.

• Lögð er áhersla á að stuðningur við börn fari sem mest fram í daglegu starfi og leik. 

• Vel er unnið að málörvun barna með slaka málvitund.

• Jafnrétti og hlutdeild allra í barnahópnum birtist í starfinu.

• Innra mat er kerfisbundið og samofið daglegu skólastarfi.

• Matið er unnið samkvæmt langtímaáætlun og áætlun er einnig gerð fyrir skólaárið.

• Matsteymi skipuleggur og heldur utan um matið.

• Markmið þemaverkefna eru sett fram og metin.

• Ígrundun starfshátta er virkur hluti af innra mati.

• Börnin eru þátttakendur í innra mati.

• Brugðist er við niðurstöðum sem gefa til kynna að umbóta sé þörf.

• Umbótaáætlun er opinber og tímasett og í henni koma fram nauðsynlegar upplýsingar.
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Tækifæri til umbóta
• Leikskólinn uppfyllir ekki ákvæði laga nr. 87/2008 um menntun og ráðningu kennara og 

skólastjórnenda við leikskóla, grunnskóla og framhaldsskóla og því þarf áfram að leita leiða til 
að ráða leikskólakennara til starfa.

• Skoða markvisst ástæður starfsmannaveltu og hvernig hægt er að draga úr henni.

• Leita leiða til að bæta aðstöðu til hreyfiþjálfunar innandyra og nýta betur aðstöðu úti til slíkrar 
þjálfunar.

• Huga að aðstöðu fyrir börn til að vera í ró og næði.

• Áfram þarf að leita leiða til að bæta vinnuaðstæður barna og starfsmanna. 

• Halda deildarfundi reglulega og rita fundargerðir.

• Gæta að því að undirbúningstímar falli ekki niður.

• Stjórnendur ættu markvisst að fylgjast með námi og starfi í leikskólanum í þeim tilgangi að 
gefa starfsfólki endurgjöf.

• Leikskólastjóri hugi að því að setja ábendingar til starfsfólks um það sem betur má fara fram á 
uppbyggilegan hátt og hrósa meira fyrir vel unnin störf.

• Skrá verklagsreglur um hvernig bregðast eigi við slysum á börnum og hafa þær sýnilegar á 
deildum.

• Leita leiða til að koma til móts við óskir foreldra um skipulagðar hreyfistundir með börnunum. 

• Skilgreina samræmd hegðunarviðmið fyrir börnin með þátttöku þeirra.

• Samræma verklag um hvernig tekist er á við krefjandi hegðun barna. 

• Foreldraráð fundi reglulega, setji sér starfsáætlun og vinnureglur og birti fundargerðir á 
heimasíðu leikskólans. 

• Efla gagnkvæmt samstarf á milli Sæborgar og Melaskóla vegna flutnings barna á milli 
skólastiga.

• Skóla- og frístundasvið leiti leiða til að tryggja börnunum snemmtæka íhlutun í samræmi við 
stefnu borgarinnar, s.s. með því að minnka bið eftir sálfræði- og þroskamati. 

• Æskilegt er að gera skipulag sérkennslu skriflegt og einnig þá verkferla sem unnið er eftir, komi 
upp grunur um frávik hjá barni.

• Meta alla helstu þætti starfsins reglulega og setja fram í langtímaáætlun.

• Skoða mætti hvernig ytra mat gæti nýst enn betur í innra mati en nú er, t.d. við mat á stjórnun 
og skólabrag.

• Í skólanámskrá ætti að setja skýrar fram hvernig markmið leikskólans eru metin, meta 
markmiðin markvisst og reglubundið og skilgreina viðmið um árangur fyrir hvert markmið.

• Skoða mætti hvernig hægt er að greina gögn um nám og framfarir barna fyrir hópinn og nýta 
til umbóta.

• Gæta að því að foreldrar taki meiri þátt í að ákveða áherslur og forgangsröðun í innra mati, t.d. 
með þátttöku í matsteymi.

• Í greinargerð um innra mat þarf að taka saman helstu styrkleika og tækifæri til umbóta og 
setja tækifærin fram í umbótaáætlun.
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Lokaorð
Ytra mat með vettvangsathugunum, viðtölum og greiningu gagna í leikskólanum Sæborg leiðir í ljós 
að þar fer fram metnaðarfullt leikskólastarf. Stefna leikskólans með áherslu á lýðræði og skapandi 
starf birtist mjög vel í starfinu. Til fyrirmyndar er hvernig leitað er eftir hugmyndum barnanna og þau 
studd í að útfæra þær og framkvæma. Til fyrirmyndar er einnig hvað sköpun er gert hátt undir höfði 
og hvernig unnið er með uppeldislegar skráningar og einstaklingsnámskrár barnanna í samvinnu við 
foreldra. Mikið er lagt upp úr góðu samstarfi við foreldra, þeir eru ánægðir með leikskólann og telja 
að börnunum líði vel. Þeir eru ánægðir með upplýsingagjöf frá leikskólanum um starfið og börnin. 
Á vettvangi mátti greina virðingu og umhyggju fyrir börnunum og samvinna var góð. Skólabragur er 
góður og starfshópurinn hefur metnað fyrir góðu starfi.
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